B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 107v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Mas 
Soler, vuy Serra d’en Conill y Passadoras. Número 136, legajo 14, armario 1, 
estancia 15”. Regest: “Als 25 febrer 1277. Ferrer Angulo y sa muller veneren 
al monastir de Casserras lo mas Soler, que possehia Pere Soler, de Roda, lo 
camp de Passadoras, alou de la sagristia de dit monastir, en lo qual rebia 13 
sous 4 diners de cens, lo quart de pa y vi que rebian en la coma de Hom, del 
mas Hom, de dita parròquia; y lo quart sobre lo mas Vilatersana, que tenia 
Pere Guillem Vilatersana, ab sos drets, salvo lo de la sagristia sobre lo camp 
de Passadoras. Preu de 1240 sous”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/96.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod nos Fferrarius de Angulo et uxor 
eius Beatris, de parrochia de Roda, quilibet nostrum in solidum 
per nos et omnes nostros presentes et futuros gratis et ex certa 
sciencia vendimus vobis ffratris Guillelmo, prioris monasterii Sancti 
Petri de Casserris et dicto monasterio et successoribus vestris prio-
ribus dicti monasterii, per alodium francum proprium et liberum 
perpetuo, quendam mansum nostrum vocatum de Solerio, quem 
Petrus de Solerio de predicta parrochia et uxor eius Bernarda 
tenent per nos in dicta parrochia. Item vendimus vobis et dicto 
monasterio et dictis vestris successoribus perpetuo illum campum 
terre nostrum vocatum de Passadores, quem ad propriam culturam 
habemus et possidemus in predicta parrochia, sub dominio sacriste 
monasterii antedicti, que sacristia ibi accepit de censo quolibet 
anno in festo Omnium Sanctorum tresdecim solidos et quatuor 
denarios barchinonense monete de terno. Item vendimus vobis 
et dicto monasterio et succesoribus vestris predictis perpetuo per 
alodium francum proprium et liberum, illum quartum expletorum 
panis et vini quem recipimus et recipere debemus in illa cumba 
vocata de Ulmo cum in predicta parrochia tenet per nos mansus 
de Ulmo, qui est de dicta parroquia, quamquidem cumbam nos 
solebamus tenere ad propriam culturam. Item vendimus vobis et 
dicto monasterio et dictis vestris successoribus perpetuo per alodio 
francum proprium et liberum, illum quartum expletorum panis et 
vini quem nos recipimus et recipere debemus in illo campo terre 
vocato de Villatersana, quem per nos tenet in predicta parrochia 
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Petrus Guillelmi de Villatersana, de predicta parrochia, quemquidem 
campum nos solebamus tenere ad propriam culturam. Et dictus 
campus vocatus de Passadores terminatur et affrontatur ab oriente 
in honore nostro quem emimus a Guillelmo de Brugeria et uxore 
eius Guillelma, a meridie in honore dicti Guillelmi de Brugeria, 
ab occidente in via publica, a circio in honore Arnaldi de Fonte-
sereno. Et dicta cumba vocata de Ulmo terminatur et affrontatur 
ab oriente et meridie in honore dicti mansi de Ulmo, ab occiduo 
in honore dicti Petri de Solerio, a circio in serra campi de Villa. 
Et dictus campus de Villatersana terminatur et affrontatur ab 
oriente et meridie in honore dicti Petri Guillelmi de Villatersana, 
ab occiduo in dicto campo de Villa, a ciricio in orto dicti Petri 
Guillelmi de Villatersana. Iamdictum itaque mansum de Solerio 
cum domibus eiusdem quem dicti Petri de Solerio et uxor eius 
Bernarda tenent per nos cum omnibus suis pertinenciis et tene-
donibus et honoribus, tam cultis quam incultis, pratis, pascuis, 
pasturis, nemoribus, aquis, fontibus, admprivis hominibus et fe-
minis et redempcionibus eorundem, qui et que non sicut redempti 
terciis, laudismis, emparis, questiis, toltis, forciis, cucuciis, intestiis, 
exorquiis, exaccionibus, iurisdiccionibus, dominiis, placitis, ade-
mprivis, censibus partibus expletorum et dictos quartos dictorum 
expletorum cum terciis, leodismis, emparis, iurisdiccionibus et 
prout melius dicte persone per nos predicta tenent et possident. 
Et dictum campum de Passadores cum introitibus et exitibus suis 
et pertinenciis simul etiam cum omnibus locibus, iuribus, vocibus, 
racionibus et accionibus realibus et personalibus, mixtis, utilibus 
et directis, ordinariis et extraordinariis, nobis in hiis omnibus vel 
pro hiis que vendimus vobis et dicto monasterio et dictis vestris 
successoribus superius competentibus et competere debentibus per 
liberum et francum alodium, vendimus vobis et dicto monaste-
rio et dictis vestris successoribus perpetuo excepto tantum dicto 
campo de Passadores in quo sit salvum ius dicte sacristie, qui est 
alodium ipsius sacristie. Et ut melius dici potest et intelligi ad 
vestrum et dicti monasterii et dictorum vestrorum successorum 
salvamentum et bonum intellectum extrahimus hec omnia et singula 
de nostro nostrorumque iure dominio et posse eademque omnia 
et singula in vestrum, et dicti monasterii et dictorum vestrorum 
successorum ius dominium irrevocabiliter per proprium liberum 
et francum alodium, excepto tantum dicto campo de Passadores 
in quo sit salvum ius dicte sacristie qui est alodium ipsius sine 
retentu et contradiccione nostra et nostrorum et illius persone. Et 
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cum hoc publico instrumento perpetuo valituro inducimos vos et 
dictum monasterium et successores vestros predictos de predictis 
in plenam et corporalem possessionem pleno iure in rem vestram 
et dicti monasterii et dictorum vestrorum successorum propriam 
per liberum et franchum alodium excepto tantum dicto campo de 
Passadores in quo sit salvum ius dicte sacristie qui est alodium 
ipsius. Ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum in pace 
sine retentu et contradiccione nostra et nostrorum et illius persone 
et ad omnem vestram et dicti monasterii et dictorum vestrorum 
successorum voluntatem inde libere faciendam. Pro hac autem 
vendicionem concedimus nos a vobis habuisse et recepisse mille 
ducentos quadraginta solidos barchinonenses monete de terno, que 
convertimus ad redimentum honores de Taverteto. Et ideo reunun-
cimus excepcione non numerate peccunie et legi illi que subvenit 
deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri, rationi et 
consuetudine contra hec repugnantibus. Dantes et concedentes vobis 
et dicto monasterio et dictis vestris successoribus perpetuo gratis et 
ex certa sciencia per alodium francum proprium et liberum si quid 
hec que vobis vendimus plus modo valent vel a modo valuerunt 
precio supradicto. In super convenimus et promitimus vobis quod 
salvabimus vobis et dicto monasterio et dictis vestris successori-
bus totam predictam vendicionem per alodium francum proprium 
et liberum perpetuo. Et erimus inde vobis et dicto monasterio  
et dictis vestris successoribus perpetuo legales guarentes autores et 
defensores contra omnes personas et vobis ac dicto monasterio et 
dictis vestris successoribus semper de firma et legali eviccione tenere 
promittimus. Ad questionem vero si qua vobis vel dicto monasterio 
et dictis vestris successoribus mota fuerit in predicta vendicione, 
in totum scilicet vel in partem, in continenti admonicione vestri 
vel nostrorum predictorum successorum recepta, promittimus pro 
vobis et dictis vestris successoribus satisfacere et respondere et in 
principio littis in nobis suscipiemus honus litigii, et agemus causam 
nostris propriis sumptibus a principio usque ad finem vel vos aut 
dicti vestri successoribus et dicto monasterio super hoc ex pacto 
necessitatem denunciacionis. Et si vos vel dictis vestris successores 
elegeritis tractare causam in propria persona, nos promittimus vobis 
et dictis vestris successoribus restituere expensas circa litem factas 
et quicquid a vobis vel dictis vestris successoribus evictum fuerit 
sive obtineatis in causam sive subcumbatis cum omni dampno 
gravamine missionibus et interesse que inde vos vel dictos vestros 
successores opportuerit facere aut modo aliquo sustinere. Et pro 
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hiis complendis et firmiter attendendis, obligamus vobis et dicto 
monasterio ac dictis vestris successoribus omnia bona nostra mo-
bilia et inmobilia, habita et habenda. Et hoc iuramos nos ambo 
coniuges dicti venditores per Deum et eius sancta IIIIor evangelia 
inviolabiliter observare. Renunciando quantum ad hec ego dicta 
Beatrix cerciorata doti mee et sponsalicio et auxilio senatus con-
sulti et Velleyani et iuri ypothece. In hac tamen vendicione non 
intelligantur illi honores quos ego teneo pro Petro Marchi de 
Sancta Eugenia qui vocatur Feudum de Avellana, quos honores 
dictus de Solerio tenet per nos. Immo ipsos honores dicti feudi 
nobis retinemus. Item retinemus nobis de hac vendicione Petrum, 
filium dictorum Petri et Bernarde de Solerio, qui modo vivit. Qui 
Petrus non intelligatur in hac vendicione.